CONSIDERANDO as reiteradas remessas e pedidos de informações do Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco quanto 
às providências adotadas pelos Promotores de Justiça em face das representações oferecidas nos autos dos processos oriundos do 
Tribunal de Contas, ultrapassando 707 (setecentas e sete) representações até o momento, recepcionadas no âmbito deste Centro de 
Apoio às Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social;

CONSIDERANDO a real necessidade da prestação de um apoio especializado aos Promotores de Justiça com a fi nalidade de analisar

[...]

em benefício de candidato, partido político ou coligação, de bens 
móveis ou imóveis pertencentes à Administração Pública;

CONSIDERANDO que a prática da mencionada conduta pode 
ensejar à autoridade pública, ao servidor e ao candidato, a pena 
de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte 
reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, 
quatrocentos e dez reais), sem prejuízo das sanções de caráter 
disciplinar (art. 62, § 4º da Resolução TSE nº 23.457/2015);

CONSIDERANDO que, a depender da gravidade da conduta 
ilícita, o candidato benefi ciado com o ato de propaganda eleitoral, 
agente público ou não, poderá ter cassado o seu registro ou

[...]

em benefício de candidato, partido político ou coligação, de bens 
móveis ou imóveis pertencentes à Administração Pública;

CONSIDERANDO que a prática da mencionada conduta pode 
ensejar à autoridade pública, ao servidor e ao candidato, a pena 
de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte 
reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, 
quatrocentos e dez reais), sem prejuízo das sanções de caráter 
disciplinar (art. 62, § 4º da Resolução TSE nº 23.457/2015);

CONSIDERANDO que, a depender da gravidade da conduta 
ilícita, o candidato benefi ciado com o ato de propaganda eleitoral, 
agente público ou não, poderá ter cassado o seu registro ou